Необходимо выполнить варианты 3 и 9 из каждого пункта. Готовое решение сортировать в отдельные папки по вариантам. 

1.2. Операции с числами
Задание 1.1. Вычислите указанное арифметическое выражение. Укажите последовательность нажатия клавиша. Сравните полученный результат с приведенным ответом.
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Задание 1.2. Проведите вычисления по заданной формуле при заданных значениях параметров. Укажите необходимую последовательность действий.

Сравните полученный результат с приведенным ответом.

Указание. В системе MatLAB несколько последних команд запоминаются.

Повторный вызов этих команд в командное окно осуществляется нажатием клавиш <↑ и <↓>. Используйте эту возможность для повторного обращения к набранной функции.
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Задание 1.3. Выполните такие действия (см. таблицу 1.1):

а) число z1, заданное в алгебраической (экспоненциальной) форме, переведите в экспоненциальную (алгебраическую), проверьте и запишите результат;

б) число z2, заданное в экспоненциальной (алгебраической) форме, переве-

дите в алгебраическую (экспоненциальную), проверьте и запишите езультат;

в) вычислите заданное выражение; запишите результат экспоненциальной

форме, причем аргумент результата обеспечьте в границах между (-π) и +π.

[image: image6]
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Задание 1.4. Найдите корни квадратного уравнения
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при заданных значениях коэффициентов a, b и c (см. таблицу 1.2).
	Вариант
	а
	b
	c

	1
	0.56
	1.2е-4
	4.08

	2
	1
	0.1
	100

	3
	4. 2e-3
	8. 03e-4
	1.06

	4
	7. 1e3
	9. 4e4
	8. 3e10

	5
	5.09
	4.32
	256

	6
	8.3
	5.34
	693

	7
	27
	27
	1276

	8
	3.08
	0.2
	30

	9
	5.3
	10.6
	876

	10
	0.45
	0. 034
	121

	11
	4.3
	10.7
	3. 4e3

	12
	13
	0.8
	287

	13
	6. 035
	5.2
	875

	14
	2.3
	7.9
	324

	15
	1
	0.02
	16.57

	16
	1.3
	0.56
	18.8

	17
	0.13
	0. 056
	18.8

	18
	17
	12
	956

	19
	0. 085
	1
	1. 3e3

	20
	1.2
	0.32
	15

	21
	7.1
	6.4
	256

	22
	0.2
	0. 002
	2.9

	23
	1. 4e-3
	3.9
	2. 6e2

	24
	0.86
	3.2
	5. 4e2

	25
	7. 3e3
	8. 2e2
	3. 5e8


1.3. Простейшие операции с векторами и матрицами
Задание 1.5. Вычислите значения функции f(x) на отрезке [a; b] с шагом h.
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1.4. Функции прикладной численной математики
Задание 1.6.
1. Введите произвольную матрицу размером (4*6). Найдите сумму наибольших элементов ее строк.

2. Введите квадратную матрицу (5*5) с одним наименьшим элементом. Найдите сумму элементов строки, в которой размещен элемент с наименьшим значением.
3. Введите матрицу (6*9), в которой есть единственные наибольший и наименьшие элементы и они расположены в разных строках. Поменяйте местами строку с наибольшим элементом и строку с наименьшим элементом. 

4. Введите матрицу (5*6) с разными значениями элементов. В каждой строке выберите элемент с наименьшим значением, из полученных чисел выберите наибольшее. Найдите индексы полученных элементов.

5. Введите матрицу (5*6). Найдите вектор, элементами которого являются наибольшие элементы соответствующей строки матрицы.

6. Введите матрицу (5*6). Постройте вектор, элементами которого являются суммы наибольшего и наименьшего элементов соответствующей строки  матрицы.

7. Введите матрицу (5*6). Постройте вектор, элементами которого являются средние значения элементов соответствующей строки матрицы.

8. Введите матрицу (5*6). Постройте вектор, элементами которого являются среднеквадратичные отклонения элементов соответствующей строки матрицы от их среднего значения.

9. Введите матрицу (5*6). Постройте вектор, элементами которого являются средние арифметические наибольшего и наименьшего элементов соответствующей строки матрицы.

10. Введите матрицу (6*5). Постройте вектор, элементами которого являются суммы квадратов элементов соответствующего столбца матрицы.

11. Введите матрицу (5*5). Постройте векторы, элементами которых являются суммы элементов столбцов матрицы, произведения элементов столбцов и наименьшие значения элементов столбцов.

12. Введите матрицу (5*6). Найдите среднее арифметическое наибольших и наименьших ее элементов.

13. Введите матрицу (5*5). Постройте вектор, элементами которого являются элементы главной диагонали матрицы. Найдите след матрицы.

14. Введите две матрицы (4*4). Постройте новую матрицу размером (4*8), включая в первые 4 столбца строки первой матрицы, а в другие – столбцы второй матрицы.

15. Найдите сумму всех элементов матрицы размером (4*3).

Задание 1.7. Вычислите векторы:

а) модуля частотной передаточной функции (ЧПФ);

б) аргумента ЧПФ;

в) действительной части ЧПФ;

г) мнимой части ЧПФ по заданным числителю и знаменателю передаточной функции (табл).
Предварительно найдите корни знаменателя передаточной функции, определите наибольшую собственную частоту ωmax системы. Обеспечьте вычисление ЧПФ при 100 значениях частоты ω в диапазоне от 0 до 5ωmax .

[image: image11.emf]
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Указание. Частотной передаточной функцией называют передаточную

функцию системы при мнимых значениях аргумента (p= j⋅ω ).
Собственные частоты системы - это значения модулей мнимых частей

корней характеристического уравнения системы (которое получается приравниванием нулю знаменателя передаточной функции).

Задача 1.8. Введите произвольную матрицу размером (5*5). Найдите:

1) определитель матрицы; в случае, если определитель окажется равным нулю, или слишком малым, измените некоторые элементы матрицы и повторите вычисления;

2) обратную матрицу; проверьте правильность путем обращения обратной матрицы;

3) характеристический полином матрицы;

4) корни характеристического полинома матрицы; рассортируйте корни по комплексно-спряженным парам и в порядке возрастания величин;

5) собственные значения матрицы; сравните с ранее найденными корнями характеристического полинома;

6) LU-разложение матрицы; проверьте его правильность;

7) QR-разложение матрицы; проверьте его правильность;

8) сингулярные числа матрицы; сравните их с получаемыми при svd-

разложении;

9) след матрицы;

10) число обусловленности матрицы;

11) экспоненту от матрицы;

12) логарифм от экспоненты матрицы; сравните с исходной матрицей.
1.5. Построение простейших графиков
Задание 1.9. Постройте в графическом окне MatLAB график функции из

задания 1.5.
Задача 1.10. Постройте в графическом окне MatLAB графики амплитудно-частотной (модуля ЧПФ) и фазочастотной (аргумента ЧПФ) характеристик функции из задания 1.7. 
1.6. Операторы управления вычислительным процессом
Задание 1.11.

1. В соответствии с таблицей 1.5 выполнить:

- вычисление точных (используя стандартные функции MatLAB) значений соответствующей функции в диапазоне изменения аргумента от x1 до x2 в m равноотстоящих точках этого диапазона, включая его границы;

- вычисление по указанным степенным рядам приближенных значений функции в тех же точках, ограничиваясь r первыми членами ряда;

- расчет погрешности приближенного определения функции в каждой точке, сравнивая приближенное значение с точным, и построение графика зависимости погрешности от аргумента;

- вычисление приближенных значений функции в тех же точках с относительной погрешностью не более ε =0.001; построение графика полученных относительных погрешностей.
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Задание 1.12. Вычислить значения функции из задачи 1.5 при значениях аргумента в диапазоне от 0.1 до 100, образующих геометрическую прогрессию со знаменателем, равным квадратному корню из 10, и выведите в командное окно таблицу результатов вычислений.

Задание 1.13. Вычислить значения модуля ЧПФ и ее аргумента (в градусах)

из задачи 1.7 при значениях аргумента в диапазоне от 0.1 до 100, образующих геометрическую прогрессию со знаменателем, равным квадратному корню из 10, и выведите в командное окно таблицу результатов вычислений.
2. Программирование в среде MatLAB
2.3. Создание простейших файл-функций (процедур)
Задание 2.1. Создайте М-файл, вычисляющий значение функции из задания

1.5. Постройте график этой функции с помощью процедуры fplot в границах, заданных в задании 1.5. Вычислите интеграл от функции в тех же пределах, используя процедуры quad и quad8. Найдите точку локального минимума и локальный минимум функции и ближайший корень (нуль).

Задание 2.2. Найдите точку локального минимума и локальный минимум

функции двух переменных, приняв за начальную точку с заданными координатами (таблица 2.1). Предварительно создайте соответствующую файл-функцию.

[image: image16.emf]
2.6. Создание функций от функций

Создайте функцию (func1), которая принимает в качестве аргумента название другой функции (func2) и значения аргументов, передаваемые в функцию func2. Проделайте несколько вызовов функции func1. Реализуйте механизм передачи параметров в функцию func2 через глобальные переменные. Варианты функций func2, аргументов и параметров приведены в таблице.
	Вариант
	Функции func2
	Аргументы
	Параметры

	1
	y=a+x1*x2*x3
	x1,x2,x3
	a

	2
	y=a*x1+exp(-t*20)
	x1,t
	a

	3
	y=a^x1+2^x2
	x1,x2
	a

	4
	y=(t-t0)^2+3
	t
	t0

	5
	y=10*x^2+z^3+b
	x,y
	b

	6
	y=ln(1-x1*x2)*b
	x1,x2
	b

	7
	y=(x-z)^2+(x-z)+d
	x,z
	d

	8
	errordlg
	Текст сообщения
	Текст заголовка

	9
	sin(a*x), cos(b*x), tan(a*x)
	x
	a

	10
	exp(x1*x2), sin(x1*x2), a * ln(x1)
	x1,x2
	a

	11
	y=c*a^t, y = c*a*sin(t)
	t
	a,c

	12
	y=20*ln(sin(t))+d; y=1-exp(-d*t)
	t
	d

	13
	ode45,ode23
	Промежуток интегрирования, начальные условия
	Точность интегрирования

	14
	msgbox
	Текст сообщения
	Текст заголовка

	15
	questdlg
	Текст сообщения
	Текст заголовка

	16
	warndlg
	Текст сообщения
	Текст заголовка

	17
	uigetfile
	Папка по умолчанию
	Текст заголовка

	18
	uiputfile
	Папка по умолчанию
	Текст заголовка

	19
	uisetcolor
	Цвет по умолчанию
	Текст заголовка

	20
	uisetfont
	Шрифт по умолчанию
	Текст заголовка

	21
	menu
	Набор пунктов меню
	Заголовок меню

	22
	listdlg
	
	

	23
	ode45,ode23
	Промежуток интегрирования, начальные условия
	Точность интегрирования

	24
	sin(a*x), cos(b*x), tan(a*x)
	x
	a

	25
	exp(x1*x2), sin(x1*x2), a * ln(x1)
	x1,x2
	a

	27
	uigetfile, uiputfile
	Папка по умолчанию
	Текст заголовка

	28
	errordlg, warndlg
	Текст сообщения
	Текст заголовка
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